PAGE
3

[image: image1.png]

Починковский ОКРУЖНОй СОВЕТ депутатов
Р Е Ш Е Н И Е

от    06.08.2025  №  96
Об утверждении Положения
о порядке назначения и выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности, должности муниципальной службы (муниципальные должности муниципальной службы) в органах
местного самоуправления муниципального образования «Починковский муниципальный округ» Смоленской области

В соответствии с Федеральным законом от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ
«О муниципальной службе в Российской Федерации», законом Смоленской области от 29 ноября 2007 года № 109-з «Об отдельных вопросах муниципальной службы в Смоленской области», законом Смоленской области от 31 марта 2009 года № 9-з «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Смоленской области», законом Смоленской области от 29 ноября 2007 года № 121-з «О пенсии за выслугу лет, выплачиваемой лицам, замещавшим муниципальные должности, должности муниципальной службы (муниципальные должности муниципальной службы) в Смоленской области», Уставом муниципального образования «Починковский муниципальный округ» Смоленской области Починковский окружной Совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке назначения и выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности, должности муниципальной службы (муниципальные должности муниципальной службы) в органах местного самоуправления муниципального образования «Починковский муниципальный округ» Смоленской области.

2. Настоящее решение обнародовать путем размещения на информационном стенде в здании Администрации муниципального образования «Починковский муниципальный округ» Смоленской области и разместить на официальном сайте Починковского окружного Совета депутатов.

3. Настоящее решение распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 3 января 2025 года.

	Председатель Починковского

окружного Совета депутатов

Г.А. Соколова

	Глава  муниципального  образования «Починковский муниципальный округ» Смоленской области

                                             А.В. Голуб

	УТВЕРЖДЕНО

решением Починковского окружного Совета  депутатов

от 06.08.2025 № 96

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке назначения и выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности, должности муниципальной службы (муниципальные должности муниципальной службы) в органах местного самоуправления муниципального образования «Починковский муниципальный округ» Смоленской области

1. Общие положения

1.1. Положение о порядке назначения и выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности, должности муниципальной службы (муниципальные должности муниципальной службы) в органах местного самоуправления муниципального образования «Починковский муниципальный округ» Смоленской области (далее - Положение) принято в соответствии с законом Смоленской области от 29 ноября 2007 года № 121-з «О пенсии за выслугу лет, выплачиваемой лицам, замещавшим муниципальные должности, должности муниципальной службы (муниципальные должности муниципальной службы) в Смоленской области» (далее - областной закон).

1.2. Настоящее Положение определяет порядок назначения и выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности, должности муниципальной службы (муниципальные должности муниципальной службы) в органах местного самоуправления муниципального образования «Починковский муниципальный округ» Смоленской области.

2. Порядок назначения пенсии за выслугу лет

2.1. Условия предоставления права на пенсию за выслугу лет, основания и порядок назначения, расчета, выплаты, приостановления, возобновления и прекращения выплаты пенсии за выслугу лет устанавливаются областным законом.
2.2. Пенсия за выслугу лет назначается по заявлению лица, указанного в статье 1 областного закона, уволенного из органов местного самоуправления муниципального образования «Починковский муниципальный округ»  Смоленской области, прекратившего полномочия по основаниям согласно статье 2 областного закона, при наличии стажа, дающего право на назначение пенсии за выслугу лет.

2.3. Пенсия за выслугу лет назначается распоряжением Администрации муниципального образования «Починковский муниципальный округ» Смоленской области (далее – распоряжение Администрации).
2.4. Пенсия за выслугу лет назначается по выбору заявителя с даты назначения заявителю пенсии, указанной в части 3 статьи 2 областного закона, или с иной более поздней даты, но не ранее даты, следующей за днем его увольнения (прекращения полномочий) по одному из оснований, указанных в части 1 статьи 2 областного закона, или с должности, указанной в части 4 статьи 2 областного закона.

2.5. Заявитель для назначения ему пенсии за выслугу лет представляет в Администрацию муниципального образования «Починковский муниципальный округ» Смоленской области (далее - Администрация) следующие документы:

1) заявление о назначении пенсии за выслугу лет по форме, утвержденной постановлением Администрации;

2) документ, удостоверяющий личность заявителя;

3) трудовую книжку установленного образца (за периоды до 1 января 2020 года);

4) документы, подтверждающие стаж, дающий право на назначение пенсии за выслугу лет, указанные в части 4 статьи 3 областного закона (при наличии).
2.6. Заявитель вправе по собственной инициативе представить в Администрацию справку о пенсии, указанной в части 3 статьи 2 областного закона, сведения о трудовой деятельности заявителя за периоды с 1 января 2020 года, предоставленные органом, осуществляющим пенсионное обеспечение в соответствии с федеральным законом, и документ, подтверждающий регистрацию заявителя по месту жительства (месту пребывания), выданный территориальным органом федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел.

2.7. Администрация в срок, не превышающий 3 рабочих дней со дня представления заявителем заявления о назначении пенсии за выслугу лет, направляет межведомственные запросы о представлении справки о пенсии, указанной в части 3 статьи 2 областного закона, сведений о трудовой деятельности заявителя за периоды с 1 января 2020 года в орган, осуществляющий пенсионное обеспечение в соответствии с федеральным законом, и межведомственный запрос о представлении документа (сведений, содержащихся в нем), подтверждающего регистрацию заявителя по месту жительства (месту пребывания), в территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел.

2.8. Вопрос о назначении пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности, должности муниципальной службы (муниципальные должности муниципальной службы) в органах местного самоуправления муниципального образования «Починковский муниципальный округ» Смоленской области рассматривается Комиссией по исчислению стажа муниципальной службы лиц, замещающих муниципальную должность, муниципальных служащих и трудового стажа работников, исполняющих обязанности по техническому обеспечению деятельности Администрации, которая устанавливает право заявителя на назначение пенсии за выслугу лет.
2.9. Не позднее 10 рабочих дней после получения всех документов, указанных в пунктах 2.5 и 2.7 настоящего Положения, Глава муниципального образования «Починковский муниципальный округ» Смоленской области издает распоряжение Администрации о назначении пенсии за выслугу лет с указанием ее размера или об отказе в назначении пенсии за выслугу с указанием основания отказа.
2.10. Основаниями для отказа в назначении пенсии за выслугу лет являются:

1) отсутствие у заявителя права на пенсию за выслугу лет;

2) представление не в полном объеме документов, указанных в пункте 2.5 настоящего Положения;

3) выявление недостоверных сведений в документах, представленных заявителем для назначения пенсии за выслугу лет.

2.11. Проверка достоверности сведений, содержащихся в документах, представленных заявителем для назначения пенсии за выслугу лет, осуществляется Администрацией путем их сопоставления с информацией, полученной от компетентных органов или организаций, выдавших документ (документы), а также другими способами, разрешенными федеральным законодательством, в соответствии с постановлением Администрации.

2.12. Администрация не позднее 5 рабочих дней после издания распоряжения Администрации уведомляет заявителя о назначении ему пенсии за выслугу лет с указанием ее размера или об отказе в назначении пенсии за выслугу лет с указанием основания отказа.

3. Выплата пенсии за выслугу лет

3.1. Пенсия за выслугу лет выплачивается уполномоченным органом местного самоуправления по назначению, расчету и выплате пенсии за выслугу лет - Администрацией.

3.2. Выплата пенсии за выслугу лет производится за счет средств бюджета муниципального образования «Починковский муниципальный округ» Смоленской области.

3.3. Выплата пенсии за выслугу лет производится до 25 числа текущего месяца путем перечисления средств на расчетный счет получателя пенсии за выслугу лет, указанный в личном заявлении, специалистом отдела бухгалтерского учета и закупок Администрации.

3.4. Выплата пенсии за выслугу лет подлежит перерасчету Администрацией при увеличении размера должностного оклада по должности, замещаемой ранее получателем пенсии за выслугу лет, изменении размера указанной в части 3 статьи 2 областного закона пенсии получателя пенсии за выслугу лет, изменении стажа для назначения пенсии получателя пенсии за выслугу лет.

3.5. Выплата пенсии за выслугу лет приостанавливается на основании распоряжения Администрации в случаях:
1) Получения сведений от получателя пенсии за выслугу лет о замещении им муниципальной должности в Смоленской области, в ином субъекте Российской Федерации, должности муниципальной службы в Смоленской области, в ином субъекте Российской Федерации, государственной должности Российской Федерации, должности федеральной государственной гражданской службы, государственной должности Смоленской области, иного субъекта Российской Федерации, должности государственной гражданской службы Смоленской области, иного субъекта Российской Федерации, должности иного вида государственной службы Российской Федерации.

Получатель пенсии за выслугу лет, избранный (назначенный) на одну из вышеуказанных должностей, обязан не позднее 5 рабочих дней со дня избрания (назначения) представить в Администрацию копию распоряжения (приказа) о приеме на работу, заверенную надлежащим образом, или иные документы о приеме на работу.

Выплата пенсии за выслугу лет приостанавливается со дня избрания (назначения) на одну из указанных должностей.

При прекращении полномочий, увольнении с вышеуказанной должности, подтвержденном копией распоряжения (приказа), заверенной надлежащим образом, или иными документами, представленными получателем пенсии за выслугу лет, и на основании письменного заявления получателя пенсии за выслугу лет о возобновлении выплаты пенсии за выслугу лет, выплата пенсии за выслугу лет возобновляется с даты обращения получателя пенсии за выслугу лет о возобновлении выплаты пенсии за выслугу лет. Администрацией издается распоряжение о возобновлении выплаты пенсии за выслугу лет, получателю пенсии за выслугу лет направляется уведомление о возобновлении выплаты ему пенсии за выслугу лет.

2) Выбытия получателя пенсии за выслугу лет на место жительства (место пребывания) за пределы территории Смоленской области.

Выплата пенсии за выслугу лет приостанавливается со дня извещения получателем пенсии за выслугу лет об изменении места жительства (места пребывания).

Получатель пенсии за выслугу лет обязан известить Администрацию в течение 5 рабочих дней с даты изменения места жительства (места пребывания).

При выбытии получателя пенсии за выслугу лет на место жительства (место пребывания) за пределы территории Смоленской области Администрация в срок, не превышающий 3 рабочих дней со дня извещения получателем пенсии за выслугу лет уполномоченного органа об изменении места жительства (места пребывания), направляет в отношении данного получателя пенсии за выслугу лет межведомственный запрос о представлении справки о пенсии, в орган, осуществляющий пенсионное обеспечение в соответствии с федеральным законом, и межведомственный запрос о представлении документа (сведений, содержащихся в нем), подтверждающего регистрацию получателя пенсии за выслугу лет по месту жительства (месту пребывания), в территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел. Администрация не позднее 5 рабочих дней после издания распоряжения о приостановлении выплаты пенсии за выслугу лет уведомляет получателя пенсии за выслугу лет о приостановлении выплаты ему пенсии за выслугу лет и об основании приостановления выплаты.
После получения ответов на межведомственные запросы выплата пенсии за выслугу лет возобновляется на основании распоряжения Администрации с даты получения последнего из ответов на данные межведомственные запросы. При этом неполученные суммы пенсии за выслугу лет выплачиваются за все время, в течение которого выплата пенсии за выслугу лет была приостановлена, а получатель пенсии не позднее 5 рабочих дней после издания распоряжения Администрации о возобновлении выплаты за выслугу уведомляется о возобновлении выплаты ему пенсии за выслугу лет.

3.6. Выплата пенсии за выслугу лет прекращается на основании распоряжения Администрации в случаях:
1) обнаружения обстоятельств и документов, опровергающих достоверность сведений, представленных заявителем (получателем пенсии за выслугу лет) в подтверждение права на пенсию за выслугу лет;

2) прекращения выплаты пенсии, указанной в части 3 статьи 2 областного закона, получателю пенсии за выслугу лет;

3) смерти получателя пенсии за выслугу лет или признания его в установленном федеральным законодательством порядке умершим или безвестно отсутствующим.

3.7. Выплата пенсии за выслугу лет прекращается с 1-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором:

1) обнаружены обстоятельства и документы, указанные в подпункте 1 пункта 3.6. настоящего Положения;

2) наступили обстоятельства, указанные в подпунктах 2 и 3 пункта 3.6. настоящего Положения.

3.8. Сумма пенсии за выслугу лет, излишне выплаченная получателю пенсии за выслугу лет вследствие его злоупотребления, возмещается получателем пенсии за выслугу лет на счет Администрации, а в случае его несогласия взыскивается Администрацией в судебном порядке.

3.9. Наследование начисленных, но не выплаченных получателю в связи с его смертью сумм пенсии за выслугу лет осуществляется в соответствии с федеральным законодательством.

4. Финансирование расходов на выплату пенсии за выслугу лет

4.1. Финансирование выплаты пенсии за выслугу лет является расходным обязательством муниципального образования «Починковский муниципальный округ» Смоленской области.

5. Дополнительные условия

5.1. Лицо не имеет право на одновременное получение пенсии за выслугу лет в соответствии с областным законом и ежемесячной доплаты к государственной пенсии либо пенсии за выслугу лет в соответствии с муниципальными правовыми актами.